N. 13.

DE  
VERA AETATE AC DOCTRINA  
SCRIPTORVM  
QVAE SVPERSVNT

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI  
DISPUTATIO.

---

IN QVA OBITER  
RATIO CHRONOLOGICA IMPERII  
SEPTIMII SEVERI AVGUSTI

ET  
MVLTI LOCI  
ANTIQUITATIS PRAESERTIM CHRISTIANAE  
EXPLICANTVR.

---

A V C T O R E  
IO. AVGUSTO NOESSELT

THEOL. DOCT. ET PROFESS. PVBL. ORDIN.  
IN ACADEMIA HALENSI.

---

EDITIO ALTERA EMENDATIOR

HALAE MAGDEBURGICAE  
SVMTIBVS ET FORMIS FRIDERICI AVGUSTI GRVNERTI  
ANNO MDCCXLVIII.

## LECTORIBVS

S. D.

I O. A V G. N O E S S E L T.

um typographus cuperet iterum  
formis suis exscribere dissertatio-  
nes Septimianas nostras: neque  
michi tantum erat otii, vt addere plura potuis-  
sem, neque admodum habebam quae adde-  
rem, nisi vel molem libelli nimis augere vel

) ( 2

ab

ab ipso argumento fere aliena tradere vellem.  
Quare has tres disputationes, quarum primam  
ego ipse pro Gradu Magistri bonarum artium  
defenderam, alteram me praeside vir plurimum  
reuerendus, IO. GVSTAVVS GVLIELMVS  
HESSE, Berolinensis, qui nuper Correctoris  
locum in Schola Francofurtana ad Viadrum  
magna cum laude sustinuit, hodieque sacra in  
legione, quae in praesidio est illius vrbis, admi-  
nistrat, tertiam THEOPHILVS CHRISTOPHO-  
RVS HARLESIVS, Culmbacensis e Francis,  
V. CL., nunc Eloquentiae humaniorumque li-  
terarum in Gymnasio Coburgensi longe doctissi-  
mus Professor, propugnauerat; has igitur  
in vnam collegi, emendaui, nec quidquam  
tamen in rebus ipsis mutaui, nisi in inciso  
XXXVII. et XLVI. tertiae sectionis. Scripsi  
in academia Hallensi d. XXVI. Septembris  
A. C. MDCCLXVIII.

ARGV.

## ARGUMENTVM DISPV TATIONIS.

### SECTIO I.

Ratio instituti §. I.

Quæstiones quædam vniuersæ pro-  
ponuntur §. II.

1. Quonam anno TERTULLIA-  
NVS ad Montanistas deſe-  
cerit?

2. Vtrum his relictis, se denuo ad  
Orthodoxos receperit §. III.

3. Quomodo TERTULLIANVS  
Montanizans a Montanista  
discerni posuit? Huius diſcri-  
minis vindicatio aduersus HO-  
MANNVM §. IV.

PRIMA CLASSIS LIBRORVM, qui  
sunt tempore prioris vexationis  
Christianorum sub SEVERO  
Aug. scripti §. V. Vbi

I. de ipsa hac vexatione disputatur  
ita, ut demonstretur: talem  
exiitisse ante SEVERI edi-

tiūm; (quam in rem pro-  
positis MOSHEMII argumentis  
alia noua adiiciuntur) §. VI.  
er initium cepisse A. P. C. N.  
CXCVII.

II. ex anno, quo perit ALB-  
INVS. Quo tempore cum  
acciderint ea, quae causæ  
huius prioris vexationis  
fuerunt  
primum de his dieitur §.  
VII.

deinde A. CXCVII. ALB-  
INVM interfectum esse pro-  
batur

a) ex ordine belli quod SE-  
VERVS cum PESCE-  
NIO NIGRO gefuit. Obi-  
ter quædam notæ in nu-  
mis SEVERI explican-  
tur et MOSHEMII ratio-  
nes emendantur §. VIII.

b) e

## ARGUMENTVM DISPV TATIONIS.

- b) e tempore expugnati Byzantii §. IX.  
 c) ex anno, quo CARACAL-LVS Cæfaris dignitatem e SCto accepit §. X.
2. e loco quodam TERTVLIANI ad SCAPVLAM, qui cum alio SPARTIANI confutur §. XI.
3. ex aetate Apologetici TERT. ceterorunque librorum, qui cum antecesserunt §. XII.
- II. Actas ipsa librorum huius generis definitur ita, ut liber ad Martyras A. CXCVII. §. XIII. de spectaculis A. CXCVIII. §. XIV. de idololatria eidem anno §. XV. Apologeticus A. CXCIX. §. XVI. libri II. ad nationes §. XVII. et liber de testimonio animae eidem anno affterant §. XVIII. Simil vindicantur hi omnes a Montanisimi suspicione, et obiter nonnulla capita ex historia SEVERI Aug. Christianorumque istius temporis discutiuntur.
- SECTIO II.**
- ALTERA CLASSIS LIBRORVM TERT., quae eos complectitur, quorum de aetate & erroribus Montanisticis constat. Quo refuntrar.
1. liber de corona. Disputatur: quoniam tempore SEVERVS et ANTONINVS donatiuum in hoc libro commemoratum ediderint? quod quidem asseritur A. CC. eodemque anno hunc librum scriptum esse docetur §. XIX.
  - Postea secus sententium opiniones examinantur:  
 HOFFMANNI et ORSII, qui illum A. CXCVIII. tribuerant, et PAGII, qui eum assignauerat A. CCI. §. XX.  
 BARONII, qui A. CXCIX. §. XXI,  
 denique PAMELI et ALLIXI, qui librum coniecerant in A. CCIX. §. XXII.
  2. libri II. de cultu feminarum; vbi ostenditur contra PAMELIVM ET TILLEMONTIVM: utrumque librum simul editum fuisse. §. XXIII.  
 Anno quidem CCI aut CCI. §. XXIV.
  3. liber de fuga in persecutione, qui vindicatur A. CCI. §. XXV.
  4. Scorpiae. Examinatur popularis sententia de hoc libro libris TERTULLIANI ad MARCIONEM posteriore, deque eius aduersus hunc libris desperatis disputatur §. XXVI.  
 quo facto Scorpiae efficitur scriptam esse A. CCIV. §. XXVII.
  5. libri V., qui superfiunt, aduersus Marcionem. Quorum primus refertur ad A. CCVII. aut CCVIII, ceteros dubiae aetatis esse docetur §. XXVIII  
 item.

## ARGVMENTVM DISPV TATIONIS.

- itemque TILLEMONTII opiniatio contraea castigatur.  
§. XXIX.
6. liber de pallio. Disputatur de triplici praefensis imperii virtute, cuius mentionem fecerat TERTULLIANVS et inquiritur in annum, quo certa dignitatem Augusti suscepit §. XXX.
  - Deinceps dubia redditur BAS NAGI et WALCHII sententia, qui A. CCXI. hunc librum editum esse voluerant, et A. CCVIII. libellus assertur §. XXXI.
  7. Denique probatur: librum ad SCAPVLAM sub initium imperii ANTONINI CARACALLI A. CCXI. prodidisse §. XXXII.

### SECTIO III.

TERTIA CLASSIS LIBRORVM  
TERTULLIANI, quos, quamvis incertae aetatis sint, tamen constat scriptos ante eius defensionem fuisse.

1. liber de Oratione. De HERMAE Pastore a TERTULLIANO vel laudato vel repudiato; de die Pascha et temporibus precum apud veteres Christianos. Spiritales et fideles apud TERTVL. non semper sunt Montanistae §. XXXIV.
2. liber de baptismo. Confutantur argumenta dissentientium, obiterque de triplici MARCIONITARVM baptismo ac libris Sibyllinis disputatur §. XXXV.

PAMELIUS et DYPINIVS castigantur. Puritas libri a Montanismo demonstratur. Montanistae feminis non derunt potestatem publice docendi. Auctoritas Episcoporum et Laicorum in conferendo baptismō apud veteres Christianos. De LEVCIO, auctorum PAVLLI et THECLAE scriptore, conjectura. §. XXXVI.

3. libri II. ad vxorem. Locum PAVLLI I Tim. III, 2, interpretati sunt veteres Christiani de Episcopo secundarium nuptiarum expertise. Constatutus HEYMANNVS §. XXXVII.

QUARTA CLASSIS LIBRORVM,  
querum non nisi Montanismus patet.

1. liber de patientia. Error TILLEMONTII §. XXXVIII.
2. liber de velandis virginibus, qui est facile librorum Montanistorum primus §. XXXIX.
3. de exhortatione castitatis. §. XL.
4. de monogamia.
5. de ieiuniis
6. de pudicitia §. XLI.
7. aduersus PRAXEAM
8. aduersus HERMOGENEM
9. de anima liber §. XLII.
10. aduersus Valentianos. Obiter de PROCVLO Montanista dicitur.
11. liber de praescriptionibus haereticorum, TILLEMON TIVS

## ARGVMENTVM DISPV TATIONIS.

TIVS ET WHISTONVS ca-  
stigantur et contra hunc di-  
spatur de appendice huius  
libri s. indice veterum haer-  
eticorum. Orthodoxos inter  
ac Montanistas nulla in fide  
dissensio fuit §. XLIII.

12. liber de carne Christi
13. de resurrectione §. XLIV.

VINTA CLASSIS librorum, quo-  
rum nec actas nec doctrina cer-  
ta est.

1. liber de poenitentia. Senten-  
tia Montanistarum de dis-  
cipulis quodam lapsos. §. XLIV.
2. liber aduersus Iudeos, Obiter  
de expeditione SEVERI in  
Britannia, deque conditione  
Iudeorum istius temporis in  
Palaestina.

Index et ordo omnium TER-  
TVLIANI librorum §.  
XLV.

De actis PERPETVAE ET FELICITA-  
TIS, harumque Montanismo adver-  
sus WHISTONVM differunt. Fa-  
culta[m] miraculorum Christianis Ec-  
clesiae Apostolicae data Saeculo II. vi-  
detur expiisse. Pauli locus Ephes.  
IV. 7. seq. illustratur. Consensus  
Christianorum Iudaizantium cum  
ceteris quo fere tempore effectus?  
§. XLVI.

De MONTANISTIS Artotyritis.  
Quaedam contra WERNSDORF-  
FII V. C. sententiam modeste  
proponuntur §. XLVII.

et expenduntur WHISTONI ar-  
gumenta, quibus Acta PERPE-  
TVAE ET FELICIT. TERTVLI-  
IANO, tamquam auctori, tri-  
buerat §. XLVIII.

Postremo usus vniuersae disputatio-  
nis, exemplis quoque ex historia  
Christianâ ductis demonstratur  
§. XLIX.

DISPV-

DISPUTATIONES  
VERA AETATE AC DOCTRINA  
SCRIPTORVM  
QUAE SUPERSUNT

**Q. SEPTIMII FLORENTIS**  
**TERTULLIANI**

S E C T I O N E  
QVAE EST I. DE LIBRIS IIS  
QVOTORVM  
ET AETAS ET OPUSCULIA CONSTAT.

**P**ostquam, depulsi superioris barbarie tenebris, bonis artibus atque disciplinis pristina elegantia restituta fuit, cooperantque prodeuntibus annis omnia literarum genera maiori lumine collustrari; non defuerunt magno et excellenti ingenio viri, qui nec arte longa, nec maximis difficultatibus deterriti, quidquid industriae porerat impendi, ad illustrandam coetus Christiani historiam contulerunt. Namque hi, ut erant in ea sententia, absque veterum scriptorum severa lectione, neque literarum elegantiae, neque

A

arti

arti bene accurateque sentiendi, neque ipsis sanctioribus disciplinis satis posse consuli: ita maxime excuriendos credebat eos, quorum lectione perspexerant ipsius doctrinæ disciplinaeque Christianorum intelligentiam plurimum adiuuari posse. Sed, ut ipsorum temporum, ita etiam opinionum est quaedam vicissitudo, haec ex antiquitate sapientiæ rati paullatim apud nos adduci coepit in contemnum; maxime cum exstinxerint, qui propter ea, quod solo sensu communis, a patribus velut hereditate relicto, virum doctum eredebant effici, modo is eset adstricetus subtilitatis Geometricæ legibus, instituerunt Theologiae tirocinia ipsa pro Theologia habere, et, contenti scientia sua tam parva, contemnere eos, quorum studia aut nullam habent nouitatis formam, aut acerrimam ingenii contentionem laboremque requirunt operosum. Vnde factum est, ut hodie plerisque sordeat omne id quod haber aliquam notam antiquitatis, et quae ad sacrarum literarum, veterum familiae Christianæ doctorum et historiae Christianæ intelligentiam pertinent, ea doctoribus vmbriticis, quam sagacioribus videantur digniora.

*Ma!*

Haec saepius mente agitantibus nobis, dolentibusque cum iis, qui bonam mentem amant, temporum nostrorum infelicitatem, visum est, horum aemulari diligentiam potius, quam ceterorum obsecram sapientiam. Ex quo igitur coepimus cogitare de eo, quo possemus consequi, ut aliquid conferremus ad aliorum virilitatem; religioni nobis duximus, viam sequi popularē, quae sensim ducebat nostros homines ad barbariem pristinam, repetendaque putauimus antiquitatis studia, quas cum opera, in divinis literis diligenter colendis a nobis collocta, maiorem aliquam habeant coniunctionem. Propterea, cum, quoad liebat, etiam ad antiquorum Ecclesiae doctorum libros assidue tractandos animum adiunxismus meum: dignus mihi in primis TERTIUS LITIANVS videbatur, cuius scripta accurata lectione persequeretur. Namque dubito fere, at quis in antiquitate vniuersa sit eorum, e quibus doctrina moresque veterum Christianorum possunt intelligi, qui cum maximo ingenio maiorem coniunxerit rerum dicinarum humanarumque scientiam, maioremque in commentando subtilitatem (\*). Sed

(\*) Ne quid forte videamur dedisse testimonium adjicimus, quod, propter partium studio, unius IO. DALLABY minima huius vix in doctores antiquiores

eius quidem scriptoris usum in veterum Christianorum institutis cognoscendis maxime impedit dubitatio, sitae quis eius liber tum scriptus, cum in Montanistarum partes discessisset, vel ante hanc defectionem a puriori Ecclesia? Quae quidem quaestio vehemenser exercuit doctorum hominum ingenia, mouitque eos ad inuestigandam librorum eius aetatem, ut habememus certam viam e **TERTULLIANO** intelligendi, quid veteres Christiani senserint, quidue minus? Sed dolendum est fane, horum alios, cosque praefantissimos viros, non nisi unum alterum libellum summississe sibi, alios leuiter opus suscepimus tractasse, alios praejudicatis opinionibus a vero aberasse, quod credo consecuturos fuissent, si nudam veritatem nudi expeditique fuissent secuti. Quare cum legismi illius scriptoris libros atque relegismi, et obseruarem, esse adhuc in iis, quae, ad librorum aetatem scriptorisque doctrinam pertinenter, disputari vuler posse, ab aliis non commemorata, ac plurorūque librorum aetatem accuratius posse constitui: consilium cepi benevolo doctorum virorum iudicio subiiciendi ea, quae summae libris **TERTULLIANI** ipsis, cum Scriptorum veterum libro aliasque antiquitatum monumentis collata, ad demonstrandum eam facere posse videbantur. Quam quidem disputationem ita instituemus, ut, praemissa quibusdam, quae vniuerso dicenda sunt, *primum* commentemur de libris iis, quorum et aetas constat et scriptoris doctrina, *deinde* in eos inquiramus, qui quidem non habent certas aetatis noras, sed Montanismi tamen conuici possunt, vel ab ista suspicione liberari; *denique* eos, quorum aetas non maiorem habet claritatem quam indeles doctrinae, candidè diligenterque excuiamus.

## §. II.

Haec vero disputatione vniuersa ut occupatur duabus rebus: aetate librorum ac Montanismo: sic duplēm habet difficultatem non parvam, propterea, quod nec vbius doctrinae modus certa quadam via ac ratione reperiri potest, nec sunt vbiique aetatis librorum certissima indicia. Nam si disputatione de eo; viruna sit aliquis **TERTULLIANUS**

A 2 libellus

ris Ecclesiae acerbitudinem, hic non potest esse suspicuum. Is vero **TERTULLIANUS** vocat scriptorem ad miraculum eruditum, acutum, diligentem, copiosum, te-

*stem denique rerum sui aem Ecclesiasticorum locupletissimum, (de cultibus religiosis Latiorum lib. I. cap. XI. pag. 50.).*

libellus ante scriptus, quoniam defecerit ad Montanistarum familiam, aut postea? ea res duobus modis intelligitur: vel ex ipsa libri aetate, vel ex iis, quae in quouis libro continentur, Montanistarum doctrinis. Sed ista superior ratio triplicem habet dubitacionem. Nam horum librorum alii tam non ostendunt quaedam huins rei vestigia, ut aeras eorum plane sit desperantia; alii nil nobis relinquunt, nisi ut descendamus ad rationem coniuralem; denique alii dant quidem suspicionem certam eius libri aetatem intelligendi, sed hoc nimis est dubium, utrum ista tempestate iam **TERTULLIANVS** fecerit ab Ecclesia secessionem, aut eodem, unde discesserat, redierit. Contra ea, altera aetatem definiendi ratio, praeterea quod non occurrit vbinis, dubitantes relinquunt lectores, sicut iam tunc facta **TERTULLIANI** disiunctio ita, ut se recuperit ad disciplinam **MONTANI**, an minus? sed in uno altero cum ea communiter errauerit, nec tamen iam tunc miserit Orthodoxae Ecclesiae nuncius? Enimvero, siue in eiusmodi loco, ubi vel nulla est vel dubia eius actatis suspicio, alias, indicata ratione dubitandi, veterum illud: **XON LIQVET** interponemus, alias conjecturarum nostrarum rationem reddemus probabilem: sic, ut de locis reliquis singulis vniuersae dicamus, tria attingemus breuissime. **Primum** disputabimus de anno, quo ad Montanistas **TERTULLIANVS** defecerit: (erit enim hoc, unde confitui possit aetas eorum librorum, quorum non doctrina quidem, sed aetas, patet); **deinde** videbimus, virum **TERTULLIANVS** nunquam ad saniorem mentem redierit, sed manserit partibus **MONTANI** perpetuo addictus: **postremo** admonitiones quasdam vniuersas proponemus, e quibus quis intelligere possit, an sint et **TERTULLIANI** libris nonnulli **TERTULLIANO** Orthodoxo quidem, sed ad Montanismum inclinanti, aut isti omnes, qui eorum errorupi dant suspicionem, **TERTULLIANO** iam plane alienato adiudicandi.

### §. III.

Quoniam vero anno contigisse dicamus istam **TERTULLIANI** defectionem: Hoc quidem nec potest ex ipsius nec ex aliis cuiusdam scriptoris testimonio percipi; neque **HIERONYMVS** eo, quod dicit<sup>(b)</sup> **TERTULLIANVM** usque ad medium aetatem, Ecclesiae Presbyterum manisse,

(b) in libro *de viris illustribus* cap. 53, in 10. ALB. FABRICII *Bibliotheca Ecclesiastica*, p. 125.

mansisse, iustum dat viam eius rei inueniendae, quoniam, quando natus mortuus sit TERTULLIANVS, quamvis aetatem attigerit, non satis confat. Sed est aliqua huius rei reperiendae ratio sita in libris iis, quorum, qui se excipiunt temporis ordine, alii nulla habent Montanis-  
mi vestigia, alii haud pauca. Atqui nos ostenderemus suo loco, nullos esse eorum, qui librum *de corona militis* antecederunt, in quibus iste de *animao testimonio* ultimus est, e quibus quedam Montanisni signifi-  
catio clueat, sed eius rei prima esse vestigia in libello *de corona mili-  
tis*. Porro planum faciemus, hunc A. cci. mandatum fuisse litteris,  
cum liber *de testimonio animae* si fere versus finem A. cxviii. com-  
positus; unde haud difficile erit intellectu, TERTULLIANVM anno  
fere P. C. N. cc. se Montanistarum partibus adiunxisse. At maiori  
sane difficultati obnoxia est altera quaestio: vtrum, suscepitis semel  
Montanistarum erroribus, numquam TERTULLIANVS se ad pristinum  
coectum receperit? cuius tamen quaestiois affirmandae nulla est  
idonea ratio. Nam ea erat isti homini austero et supra modum rigido  
insita animi imbecillitas, vt, quo severiora essent, quae ad vitam mo-  
resque pertinent, eo magis ista adamareret, credereturque tanto magis  
probata fore Deo et consentientia cum Christianorum perfectione. Atque,  
vt solent ii, qui atra bile vexantur, tenaciores esse eorum omnium que  
nutrimento sunt tristitia, eorumque opiniones cum annis noua capere  
incrementa: ita est parum credibile, TERTULLIANVM istas opiniones  
depositisse, istamque reliquissime palestrare, in qua videbat operam se posse  
omnibus eius generis exercitationibus dare. Accedit ad hoc non  
omnium modo, qui de rebus ad eum pertinentibus commentari sunt,  
silentium de eo, quod ad religionem pristinam redierit, sed ipsa etiam  
AVGVSTINI professio (c), omniumque consensus, qui eius auctoritatem  
in doctrinis probandis admittere noluerunt, quoniam ad peruersum  
sentientiam partes se contulisset. Neque cum sententia nostra pu-  
gnant libri ii, quos eum ultimo fere loco scripsisse ostenderemus, qui  
paene omnes aliquas habent maeclus errorum Montanistarum adspersas.  
Sit igitur haec ea in re praecepsio, vt omnes isti libri existimentur  
ab ipso post discessionem suam elaborati, quos appetit post  
alios fuisse compositos, qui istorum errorum possunt haud dubie  
conuinci.

## §. III.

At sunt permulti e **TERTULLIANI** libris, quorum actas cum curiosorum acumen subrerfugiat, nulla habent nisi quedam errorum Montanisticorum vestigia sibi impressa, e quibus vix tamen potest indicari, quosnam libros ante, quosnam post defensionem suam ad Montanistas conscripsit. Vnde factum est, vt, qui ista subtilius querant, **TERTULLIANVM** Montanisam a Montanizante distinguendum esse haud inepta dicentes. Sed aliter visum est **IO. GVL. HOFFMANNO**, doctissimo olim in academia Vitebergensi Historiae doctori, qui, cum in ea esset sententia, vt crederet omnia **TERTULLIANI**, quae supersunt, in Montanism scripta fuisse, hoc sibi demonstrandum disseratione singulari sumferat (Vitebergaz 1739.). Is quibem pulchre perspiciens, si ista subtilites admittetur, demonstrationem suam aliquid esse detrimenti capturam, negavit hoc admitti discrimen posse. „Carere enim hoc, ait, (§. IV. p. 17.) finibus certis, nec minus ambiguum esse vultum Montanizantis et Montanistae, quam eius, qui aegrotare incipit, et aegrotantis.“ Ego vero vehementer dubito, quod, quid sibi veliat, qui ita loquuntur, **HOFFMANNVS** intellexerit, ant intelligere voluerit. „Libros enim **TERTULLIANI** Montanizantis, adiicit (p. 18.), forte esse eos, qui quidem **MONTANI** dogmatis infetti sunt, sed recte sentientes non exigitant; Montanistae vero, qui haeresin non solum continent verum etiam contra Catholicos defendunt. „Sed nobis, iisque qui ita loquuntur, quod ego quidem sciam, omnibus, id dicitur **portaventos**, qui quidem errores cum Montanistis communes vel omnes haber vel aliquos, sed ita tamen, vt, spreta corundem facrorum cum sua Ecclesia communione, nondum se contulerit ad eiusdem societas sacra, quacum in nonnullis doctrinis consentit; cum Montanista sit, qui vtrumque fecerit. At ista quidem **HOFFMANNVS** certis carere, dicit, finibus. Sit ita sane. Sit vultus **TERTULLIANI** Montanistae ac **portaventos** ambiguus admodum. Quid ergo est? Nimurum noa potest ex vultu **TERTULLIANI** judicari, fuerint is iam morbo lecto affixus, an leviter tactus quodam eius impetu. Et id volebamus quidem, nou posse ex leuibus quibusdam signis errorum **TERTULLIANO** cum Montanistis communium ture conici, quod iam ipsa Montanistarum sacra suscepit. Neque tamen id ita inellecum volumus, quasi spurium esset, aut suspectum omne argumentum,

tum, quod dicitur a doctrinis Montanistarum in hoc illo libro TERTULLIANI obuiis ad Montanismum istis libris asserendam. Sunt enim ista in re fines et quasi termini, quibus vndeum arbitror, ne de TERTULLIANI Montanismo, ex eius libris cognoscendo, parum autem nimium philosophari videamur. Primum igitur legem eius rei indicat hanc volumus esse, ut eiusmodi liber habeatur in certum numero, quos, familias Montanistarum iam adscriptus, componuerit, in quo occurrit nomen *Psychorum*. Erat enim hoc velut symbolum, quo socios Orthodoxae Ecclesiae a sua sectac hominibus, quos *Spirituales* dicit, distingueret (<sup>d</sup>); atque videtur tum fere confidum, cum eos, qui rigidam MONTANI disciplinam non recipiebant, oppugnare incepseret. Neque id occurrit in illo libro alio, quem temporis aut ipsius doctrinae ratio ostendunt ante eius defectionem conscriptum fuisse. Itaque non est dubitandum, quin sint isti libri, qui hoc nomen continent, omnes post suscepimus Montanismum exarati. Alter canon hic esto: Omnis liber TERTULLIANI EX MONTANI officina exiisse putetur, qui doctrinas tractat non quidem Montanistarum proprias, sed tamen Paracleti eiusdem auctoritate confirmatas. Namque hic erat capitalis Montanistarum error, quod Paracletum iactarent suo tempore venisse tam, qui er dux eset ad veritatem omnem, et noua certim diuinorum scientia auditoris suos imbueret ita, ut cognoscerent, quae perfecta nulli essent antiquioris memoriae homini, et ad maximam perfectionem nunc adspicere possent (<sup>e</sup>). Atque huius Paracleti agnitionem se, ait, sciunxisse ab ecclesia (<sup>f</sup>); neque hunc sibi errorem persuaderi vnuquam passi sunt Orthodoxae Ecclesiae socii, quoniam hic principalis erat doctrina eorum, qui MONTANVM, tamquam Magistrum, sectabantur; quamvis certi errores Montanistarum omnes, ex aliqua parte, vel ipso huius controversiae tempore, vel paullo post, receptae fuerint a nonnullis antiquae Ecclesiae sodalibus. Sed quemadmodum diximus, numquam depositisse TERTULLIANVM errores eos, quos semel in schola Montanistarum didicerat, id sponse sequitur, quod iam fere diximus, eiusdem generis esse libros TERTULLIANI,

(d) V. TERTULLIANVM de *Mognania* cap. I. Edit. NIC. RIGAL. TII II. p. 673. B.

(e) V. cundem in libro de *celandis virginibus* Cap. I. et libro IV. aduersus Marcionem c. 22, p. 537. C.  
(f) aduersus *Praxeam* cap. I. p. 634. D

LIANT, in quibus alios, haud dubie Montanistarum scitis infectos, excitauit. Atque his regulis addi possent aliae, quae libros Montanis, mi certissime arguant, qualis est diserta ipsius TERTULLIANI professio; sed sunt istae ita fere comparatae, ut disputatione non egantur, aut non sint certissimae fidei. Quod si vero exsisterit tale quid in quadam libro TERTULLIANI, quod posset referri ad unam regularum istarum; absque erroris periculo licet existimare, eum fuisse tum editum, cum iam inimicitias cum Orthodoxa Ecclesia TERTULLIANVS suscepisset. Sed iam ad libros ippos veniamus.

## §. V.

Ex his primum pertractando promisimus eos, quorum nec aetas nec doctrina dubia admodum eset; in quibus sunt primo loco ponendi, quos scriptos esse constat eo tempore, quo calamitatibus multis Christiani, regnante SEVERO AVG., propter doctrinam affligebantur a deorum cultoribus. Quorum aetas cum rite haud queat definiri, nisi figuratur illud quasi punctum temporis, quo coepit est aduersus Christianos saevitia: id agamus necesse est, ut, quoniam haec tempore contigerit, perspicuum omnibus fiat. Sed ista vexatio quoniam bis existit, primum quidem ante, deinde post leges SEVERI Christianis inimicas; obseruando didicimus, annum a Christo nato ducentesimum libros TERTULLIANI dividere quasi in duas classes, quarum altera complectitur hos, qui sunt ab eo Orthodoxo, altera eos, qui sunt ab eo Montanista perfecti. Nobis itaque cum sit propositum primum dispere de eo genere librorum TERTULLIANI, quorum aetas satis liquido constat, iam in hoc tractando versabimur, ut demonstremus, iam ante SEVERI edictum Christianos fuisse propter doctrinam vexatos, deinde, paucis quibusdam de ipsa huius prioris tempestatis ratione adpersis, in annum, quo ista afflictio initium ceperit, accurate inquiramus.

## §. VI.

Culpa, cur errauerint multi in definienda eorum librorum TERTULLIANI aetate, qui tempore vexationis Severianaec scripti sunt in eo est haud dubie, quod nou videorint, et ante SEVERI legem, qua suscipiendam Christianorum religionem, vetuit, deorum cultores vexasse Christianos. Ita enim factum est, ut, cum inter omnes constarer,

constaret, anno demum P. C. N. ccii. hanc legem a SEVERO latam esse, libri isti omnes post istum annum inepte ponerentur. Arque fuerunt identidem nonnulli, qui hoc quidem cum libris ipsis pugnare persicerent; sed neque hi veritatem artigerunt propterea, quod antiqua harum rerum monumenta nec candide nec prudenter, tamquam duces, secuti fuerant. Itaque maximis laudibus dignus est vir immortalis memoriae IO. LAURENTIVS MOSHEMIVS ὁ μανετης, qui, postquam eo, quo erat, acumine animique candore summo, inquisiverat in hanc rem diligentius, istum errorem exquisitusimis argumentis explosit (g). Atque hic tantus vir effecit diligentia sua, ut nobis in demonstranda haec re multis laborandum non sit. Quam ob rem ne careant temen ii, quibus datum non est perlegere ipsam elegantissimam dissertationem, grauisimis argumentis, quibus calamitates Christianorum temporis ante SEVERI edictum SEVERI antegresso asseruit, ea velut in compendio recitabimus, quibus assentimur omnino, iisque adiiciemus duo alia, quae ad confirmanda ea aliquid habere videntur firmatatis. Atque is primum duxit ab eo, quod ipse TERTULLIANVS in *Apologeticō*, et maxime in vniuersa illa de legibus disputatione, tot signa ediderit, quibus nondum legibus contra Christianos SEVERVM pugnasce indicat, ut nullus plane dubitandi locus super sit. Alterum: ex libro *ad martyres* (c. 4.) in quo commemorat TERTULLIANVS supplicia, quibus ALBINI amicos affeccerat SEVERVS, quod factum esse A. P. C. N. cxcvi. aut, quod mallem, cxcvii, rectissime MOSHEMIVS monuit. Tertium ipsi obtulerunt CLEMENTIS ALEXANDRINI verba, (Strom. I. II. Ed. Colon. p. 414. B.) quibus confitetur iam tum tormentis exagitari Christianos, cum Stromatum libros componeret, quod fecit fere eodem, quo diximus, tempore. Quartum dedit aetas, in quam grauiissima supplicia a Scillitanis Martyribus sumta incident, CLAUDIO iterum Confuse, qui cum C. AVFIDIO VICTORINO fasces A. P. N. C. cc. tenuit; quibus denique argu-

B mentis

(g) in *commentatione de aetate Apologetici TERTULLIANI et inicio perseguitionis Christianorum sub SEVERO*, quae inserta est Vol. I. Dissertationum eius ad Historiam Eccles. pertinentium pag. I. seqq. Daturum etiam se promiserat vitam TERTULLIANI libro.

rumque eius chronologiam accuratorem ea, quam tradidit ALLIXIVS (V. thesaurum Epitolicum Lacrozianum Tom. I. p. 284.) sed id consilium postea ipsi eripuerunt grauiores sanguiinis numeris curae, ut fatetur in Addendis ad Vol. I. diss. Hist. Eccl. p. 752.

mentis aliquid auctoritatis arbitratur ex ipso OROSIO AC FRECVLPHI testimonio accedere. Atque nos non sumus hi, qui ista quidem ad rem demonstrandam non sufficere arbitrarentur, ea enim omnia putamus rem extra omnem dubitationem ponere. Placuit tamen, ne quid videamur praetermissi, quod ad rem confirmandam facere quoddam modo posset, duo alia adiudicare argumenta, quae, quamvis minora esse Mosheimianis facile patimur, non tamen omnino reficienda esse videntur. *Vnum est hoc, quod AELIVS SPARTIANVS de CARACALLO dicit (h): Septennis puer, cum collusorem sicam puerum, ob IUDAICAM RELIGIONEM, grauius verberatum auditus est, neque patrem suum, neque patrem pueri, vel antores verberum diu respexit.* Ex quo loco apparet, quod pater pueri istius non ipse cum propter Iudaicam religionem castigauerit, sed quod ipse SEVERVS puerum iusserit ab aliis castigari. Nam qui potuisset CARACALLVS succensere patri SEVERO, nisi is ipse hoc voluisset fieri? Itaque aliquis datur locus suspicioni, iam tum, cum CARACALLVS septem eser annorum, vi pugnatum esse aduersus Christianos; quamvis anno demum P. C. N. CCII SEVERVS leges contra horum Iudeorumque religionem tulerit, At septimum annum egit CARACALLVS anno a nato Sospitatore nostro CCXV, quod est facile demonstrari. Norunt enim omnes, mortuum esse SEVERVM A. CCXI, cui succedens CARACALLVS interfectus est, cum supra VI. annos regnasset (i), A. CCXVII. Is vero cum diem supremum obiret, annum attigerat XXVIII; quo numero decto summae annorum eius, emergit annus CLXXXVIII, quo natus sit oporteret; unde consequitur, CARACALLVM A. CCXV. septimum annum egisse, quo tempore longe posterior est SEVERI edictum. Neque puto quemquam fore, qui nobis opponat, longe diuersam esse Christianae ac Iudaicae religionis rationem, nec posse demonstrari, Christianos fuisse a deorum cultoribus vexatos, quoniam castigati fuerint, qui se Iudaicae religioni addixerat. Nam qui ita sentiunt, eos necesse est fingere, quod vulgus etiam Christianos iam fatis a Iudeis distinxerit (ab hoc enim dicimus istum tumultum fuisse excitatum). Hoc vero discrimen cum ante illud tempus, quo Senerus imperio potiretur,

(h) in vita ANTONINI CARACAL-  
LL cap. I.

(i) V. DIONEM CASSIVM Histor.  
Roman. libr. LXXVII. Edit. REIMA-  
RI Vol. II. p. 1314.

tiretur, ne ab iis quidem sit obseruatum, qui nosse vtramque religionem optime poterant; nec sciām, vnde probari quispiam poslit, eos **SEVERI** tempore magis perspicaces fuisse quam ante, numquid concitatam multitudinem sub **SEVERI** imperio id quidem curasse aut distinxisse fatus putabimus? Sed si maxime dubium potest illud, tamen apparet adesse exempla odii Gentilium in eos, qui erant a deorum cultu alieni, ipsumque **SEVERVM** non plane ab odio isto abhorruisse. Quod si Seuerus id fecit in pueris, quibus condonare solemus saepissime, quae adultis nequaquam conceduntur; vix dubito, quin praefides auaritia plebisque tumultu eo adducti fuerint, vt grauius in Christianos animaduerterent. Alterum argumentum defūmant ex libro, quem **TERTULLIANVS** scriptis ad **SCAPVLAM**. (<sup>k</sup>) *Clarissimas feminas, inquit, et clarissimos viror **SEVERVS**, sciens huius sectae (sc. Christianorum) esse, non modo non laesit, verum et testimonio exornauit, et populo furenti in nos palam restitit.* **SEVERVS** dici non potest populo furenti in Christianos palam restitisse, cum iam edictum contra Christianos constituisse. Namque id quo minus credamus, impedit durus et quasi ferreus **SEVERI** animus, a quo certe si impetrare non potuit, vt legem semel latam rescindisset. Et hoc ipsum, quod **TERTULLIANVS** dicit, plebem exigitas Christianos, et inuito quidem **SEVERO**, donec demonstrat, id factum non esse **SEVERI** legibus? Habemus igitur et hic non obscurum testimonium de eo, quod ante eius edictum Christiani maximis calamitatibus afflitti fuerint.

## §. VII.

At nunc discutiendus est alter iste locus de tempore, quo prior haec tempesta contigit; si prius edixero, quaenam causae huius facinoris vulgi aduersus Christianos videantur fuisse. Atque hoc cum de omni, contra Christianos facta a plebe tumultu constat, eam his, tamquam publicis generis humani hostibus, omne calamitatis a diis immis-  
sa genus tribuisse: tum illud nimirum patet ex **TERTULLIANI** scri-  
ptis, hoc fuisse in causa, vt nunc Christianos maxime insequeretur. (<sup>l</sup>) Enimvero, quae **SEVERVM** inter et **NIGRVM** intercedebat, maximarum rerum aemulatio, non solum videtur quibusdam displicuisse, qui non **SEVERVM** sed **NIGRVM** contra **DIDIVM IULIANVM AVG.**

B 2

postu-

(<sup>k</sup>) cap. 4. p. 87. D.(<sup>l</sup>) Cf. Apologet. c. 40: ad nationes lib. I. c. 9. eet.

postulauerant (<sup>m</sup>); sed illud etiam, quod aduersus ALBINVM suscep-  
pit, bellum omnium animos vehementer concitauit. (<sup>n</sup>) Itaque, cum  
prostrato vtroque, SEVERVS omnes eos extingue pararet, quos no-  
verat a partibus NIGRI ALBINIQUE statuisse, optimis se offerebat ple-  
bi occasio Christianos, tamquam rei publicae ac Imperatoris hostes, vio-  
landi. Atque hi horiae sibi videbantur hoc eo rectius exsequi posse,  
cum Christianos ipsis etiam diis infestos crederent, de quibus eo bene-  
mereri posse putabant, postquam dii ipsis haec quasi ouia fecerant. Et  
ipsam hanc opinionem Christiani vulgo persuadebant eo magis, quod  
plane nec ludis ac celebrationibus, propter reportatam SEVERI ab ho-  
stibus victoriam insinuit, vellent interesse, (<sup>o</sup>) nec iurare per Princi-  
pis genium, (<sup>p</sup>) nec diis pro salute eius supplicare. (<sup>q</sup>) Eo ipso au-  
tem tumultu vulgus facile eodem poterat adigere Praesides, qui non  
admodum alieni erant ipsis ab hoc crudelitatis generi. Namque hi eam  
sibi legem, veluti per manus traditam, praescriperant, vt, qui se-  
mel in ius vocati essem, Christiani, nisi a sacris suis discederent, ne-  
quaquam dimitterentur; (<sup>r</sup>) cuius reitestem habemus ipsum TERTVLLI-  
ANVM, qui, eam ob causam, de recte interpretandis his legibus  
ex instituto aduersus eos disputauit (<sup>s</sup>). Ad istam quidem Christianos  
vexandi occasionem eo libenter arripiebant quæstuosi Praesides, quo-  
certius eam, videre, sifco suo haud exiguum emolumenntum esse alla-  
turam. Quod me non finxisse scio ex RVTILII martyris exemplo, (<sup>t</sup>)  
quem suspicor raptum esse in iudicium, cum nondum SEVERI, sed  
antiquis legibus, iudicium fieret. (<sup>u</sup>) Eo enim adducebantur multi

Chri-

(m) V. HERODIANVM libr. II. c.  
8. III. c. 5. SPARTIANVM in vita NI-  
GRI c. 2.

(n) V. DIONEM apud XIPHILI-  
NUM I. LXXV. cap. 4. p. 1258. B.

(o) V. TERTVLLI. de spectaculis  
cap. 1. et alibi.

(p) Idem in Apolog. c. 32. et libro  
I. ad nationes. cap. 17.

(q) Id. Apolog. c. 10. 29. seqq.

(r) V. EVSEBIVM Hist. Ecclef. lib.  
V. c. 21. Edit. READING. p. 240.

(s) in Apolog. c. 4. seqq.

(t) apud TERTVLLI, de fuga in  
persecutione cap. 5. p. 693. A.

(u) Nempe hic liber scriptus est eo  
tempore, quo grauiores calamitates  
Christianis expectandi erant a deorum  
culturibus (coll. cap. I.) h. e. vt postea  
dicetur, cum edictum SEVERI in lu-  
cem prodierit, timerentque Christiani  
de securitate sua. Sed istum libellum  
cum TERTVULLIANVS componeret,  
iam neci datus erat RVTILIVS, qui  
primum aliquoties salutem petierat fu-  
ga, postea numis sibi pacem compara-  
verat,

Christianorum, qui opibus vitaque suae timebant; ut, quod alia decinare via non poterant, periculum, oblitia, pecunia auerruncarent. Quas saeculae Praesidum vulgique causas si mente complectimur; erit sane, ut sciamus tempus, quo orta est haec prior tempestas, quando, quo anno haec speciosa Christianos laedendi occasio extiterit, demonstrauimus.

## §. VIII.

Ad hunc vero instigandum primum ipsis utamur his, quas enumerauimus, calamitatum causis. Illud enim, quod quasi aetas vulgo dabant ad impugnandam Christianorum familiam, erat SEVERI studium conquirendi omnes eos, quos cum NIGRO aut ALBINO adversus se stetisse compererat. Quod quoniam factum est, cum ALBINO extincto, Romanum viator rediisset, (tum enim grauissima in eos supplicia constituit<sup>(x)</sup>: operae pretium est videre, quoniam anno ALBINVS cum vita imperium depofuerit? Argue in illo definiendo tantum operae curaeque iam positum esse videmus a MOSHEMIO<sup>(y)</sup>, ut paene ita labori possemus superfedere, nisi quaedam essent in promtu, quae dici posse contra viderentur. Itaque cum hic se offerat occasio in dubitationem vocandi opinionem quamdam popularem; atque ipsa res postuler, ut paulo alter rationes subducantur: feruato ipso argumentorum genere, quod adhibitum est a summo viro, candide disputabimus, quae consentanea sunt veritati ipsi, et quanam in re fentiamus diversa, salutis pietate in tantum virum, cuius nomen nobis etiam est post mortem venerabile, adiecta disentiendi ratione infra notabimus. Cum ad imperium venisset SEVERVS, videreturque PESCIENNIVM NIGRVM in Syria copias parare, quibus se fibi opponeret, primum, ne exvtrage parte premiceretur, ALBINVM Britannici exercitus ducem fecit, ei- que et numos decreuit, et alia honoris monumenta. Posthac, lecto per Italianam milite et clasice exornata, elapho fere mense Iunio<sup>(z)</sup> A.

B 3

CXCIII.

verat, sed denuo captus ad supplicium reddi. Quod ergo necesse est factum esse ante iniquam SEVERI legem, et nouum dat argumentum eius quod di- ximus, Christianos sub SEVERO ante eam capitatis damnatos fuisse.

(x) V. DIONEM I. LXXV. c. 7. p. 1262. D. HERODIANVM lib. III. c. 8. et SPARTIANVM in Seueroc. 12. 13.

(y) in disl. laudata §. XX. seqq.

(z) Namque incipiente Iunio A. CXCIII. Romam SEVERVS venit; quod patet tum, cum dies LXVI, quoq; imperio

**CXCIII.** contra **NIGRVM** profectus est. Hic, cum **SEVERI** duces **A. CXCIII.**, manum cum **NIGRI** militibus conseruiseant apud Cyzicum, superiores fuerunt. Eadem fortuna vii fuit anno sequenti, cum pugnatum esset in Nicaeae ac Cii angustiis. Postremo, anno fere **CXCVI.**, cum **SEVERIANI**, casu castello in Taurō occupato, in Ciliciam irrupissent, vincitur **NIGRI** exercitus apud Portas Cilicias, neque ita multo post ipse **PESCIENIUS** interficitur. Sed hic ego quosdam miratuos suspicor, quid sit, quod me commouerit, ut calculos hic plane diuersos ab aliis ponerem, cum sint, qui ultimam hanc pugnam **A. P. C. N. CXCIII.** factam existimant, vniuersi. Quam ob rem mea referre puto, ut recta argumenta producantur, quibus evinci poscit, rationes a nobis rectissime fuisse subductas. Primum igitur vellem obseruari cognomen Imperatoris **III. IV. V. VI. VII. VIII.**, quod datum esse **SEVERO** in numis perspicitur. Hoc eum exornatum necesse est intra tempus, quod ab exordio imperii eius effluit ad illud, quo superauit **ALBINVM**, quia cum legitimus, cum imperium susciperet, in numis imperatorem **II.** (a), viicto autem **ALBINO**, Imperatorem **VIII.** appellatum (b). Enimvero, cum nomine *Imperatoris*, quod numeris distinctum in numis reperitur, tum Romanorum Augusti exornati fuerint, cum quid in bello eo nomine dignum gesissent (c): age! videamus, quo referendum sit hoc intra illud tempus sexies repetitum cognomen *Imperatoris*. Nempe in isto temporis spatio ter legimus

imperio **DIDII IULIANI DIO** (lib. **LXXIII.**, c. vlt. p. 1240.), aut **II.** mensis ac 5. dies, quos ei **SPARTIANVS** (in Juliano. c. 9.) tribuit, numeremus, incipiendo a **V. Calend. Aprilis** h. e. **XXVIII. Martii**, quo die interfectum esse Pertinacem **IULIVS CAPITOLINVS** (in vita Pertinacis, c. 15.) referit. Apparet, inde non minus, **SEVERVM** fere die Iunii 2. summi imperii clauum sumfisse, ex quo die deducti simus terminos non demonstrabo pluribus, quoniam id quidem facere memini **C. G. SCHWARZIUM**, elegantissimum virum, in disde numeranda tribunitia potestate Augusto.

rum *Caesarumque Rom. Obs.* IV. Quae cum ita sint, haud obscurum est tempus, quo **SEVERVS** Roma profectus est, si quidem recte commemoravit **STARTIANVS** (in vita Seueri c. 8.), eum Romanum intra **XXX**, dies, quam eo venerat, reliquisse,

(a) Vide **VAILLANTII** numismata **Impp. Rom. Tom. II.** Ed. 3. Paris. p. 238.

(b) apud **MEDIOBARVM** in **Impp. Rom. numism. ad a. 197. Ed. Mediol. 1730. p. 271.**

(c) De ea re **V. DIONIS CASSII** Rom. Hist. lib. **XXXX**, c. 44. p. 372.

mus SEVERVM a NIGRI militibus victoriam reportasse, tresque gentes Osroenorum, Adiabenorum et Arabum subiecisse Romanorum potestati. Igitur cum hos, iam deuicto PESCIENIO, subegerit, referamus cognomen *Imperatoris VI. VII. VII.* ad viatos hos populos (d), ac nomen *Imperatoris III.* propter praelium Cyzicenum, IV. ob pugnam in Nicaeae ac Cii augustis, V. denique ob NIGRVM apud Portas Cilicias prostratum, SEVERO decretum esse dicamus. Iam dispiciamus, cui tandem numero Trib. Pot. adiiciantur singulæ nominis Imperatorii notæ; nam, si cum cognomeriis, sponte se offeret is annus, cui quaevis pugna assignanda est (e). Atqui cognomen Imp. III., quod divinus signum esse victoriae Cyzicensis, coniunctum reperimus cum Trib. Pot. II. (f); haec vero numeranda est ab altero die Junii A. cxciiii ad eundem diem anni sequentis (coll. not. 2 huius sectionis et SCHWARZII disf. laud. Obs. II.); consequens igitur est, hoc prælium primum ad posteriore partem A. cxciiii. aut priorem A. cxcv. esse referendum. Porro numus apud VAILLANTIVM SEVERVM Imp. III. Tribunitiamque potestatem III. sustinente exhibet, et sunt eius generis numi plures apud MEDIOBARVM; ergo incidi altera pugna in Nicaeae Cīque augustis in A. cxcv. posteriorem, aut sequentis anni superiori partem. Quapropter cognomen Imp. V. et ultima victoria a NIGRO reportata, non videtur fere alii anno posse vindicari.

(d) In numis a MEDIOBARBO ad a 196, excitatiss. p. 270, cognomen *Imp. VI.* et *VII.* contingitur cum Tr. Pot. III. et nomine *Parr. Arab. Parib. Adab.* aliasque signis victoriae. Pariter *Imp. VIII.* p. 271. cum *Victoria Parrica et Tr. P. IV.*; ac cum iisdem, tituloque *Arabici, Adiabenici,* in inscriptione apud MYKATORIVM in novo thesauro ver. inscript. Tom. I. p. 244. legitur.

(e) Sed forsitan quisquam dixerit, hos numos non eo excusis suis tempore, quo SEVERVS victor ex pugnis cum NIGRO rediit, sed postea demum, ipsiusque SPARTIANVM (in vita Severi c. 9.) significare, quod SEVERVS non nisi post alterum prælium in au-

gustiis Cii et Nicaeae ad Senatum hac de re scripsit. Sed praeterea, quod SPARTIANVS discrepat aliquantum in narranda haec re a ceteris, itaque primariis, scriptoribus, nec nisi de prima alteraque pugnaloquitur in isto loco; ne garri vix potest, quoniam cognomen Imp. III. III. V. cum diuero plane Trib. Pot. numero contingitur, hoc Trib. Pot. signo indicari annos eos, quibus ipsam ab hostibus victoriam ter reportauit.

(f) in LAVR. BEGERI Continuatione thesauri Brandenburgici p. 690, VAILLANTIVI numism. Imp. Rom. T. I. p. 221. 22. c. MEDIOBARBO ad a. 194. p. 269.

vindicari, nisi huic quem diximus A. **cxcvi.** Cum igitur **PESCI-**  
**NIVM** initio fere eius anni prostrauisset **SEVERVS**, pergit in Mesopo-  
tamiam, indeque contra Osroenos, Adiabenos et Arabes exercitum du-  
cit (<sup>g</sup>). Facta haec omnia esse oportet sex fere mensibus, (nisi maie-  
lis, ultimam partem anni praecedentis **NIGRO** mortem attulisse), cum,  
hoc anno vertente iam contra **ALBINVM** profectum esse **SEVERVM**,  
ratio ipsa temporis suadeat, ut suo loco apparebit. At quo fieri potest  
potuit, ut mensibus tam pacis tot tantisque bellicissimas gentes sub-  
egerit? At istud quidem potest animo pulchre concipi; nam ipse **DIO**  
(c. 2. libro cit.) harum gentium urbes a tribus **SEVERI** ducibus, non  
a **SEVERO** ipso, captas esse ait; quod factum forsitan est, cum iam  
**ALBINO** obuiam **SEVERVS** intulerit, nam, eo discesso, **LAETVS** se  
his aduersariis opposuit, ut videtur ex eodem **DIONE** (c. 9.); aut  
iam aliquantum eo tempore, quo **NIGRVM** **SEVERVS** persequebatur,  
plurima enim tum feci per duces suos: aut fuit **SEVERVS** qualicum-  
que barbarorum suppressione contentus. Ac videtur certe **SEVERVS**  
noluisse has sibi gentes prorsus subiictere, nec iam tum subiecisse, cum,  
ducibus contra hostes emissis, aliena Nisihi ageret, ipseque denum  
post viictum **ALBINVM** has provincias summo impetu adoriretur; quod  
ipso confirmari posset **HERODIANI** silentio, qui de his gentibus isto  
tempore vieti nihil habet omnino. Itaque haec prima lex fanciatur,  
ante finem A. **cxcvi.** **SEVERVM** contra **ALBINVM** non fuisse pro-  
fectum (<sup>h</sup>).

(g) **DIO** libr. **LXXV.** init.

(h) Atque hic nos non andemus  
plura ex ordine rerum gestarum, quae  
commemorauimus, deducere, sed po-  
ste dabimus. Iudicari autem ex di-  
ctis potest de eo, quod placuit **MOS-  
HEMIO** τῷ μαρτύρῳ (in laud. dist. §.  
**XXI.**), A. **cxciiii.** perfisse Nigrum  
A. **cxcv.** legatos in Galliam ad inter-  
ficiendum **ALBINVM** a **SEVERO** mis-  
sus, et hoc anno prope exente insidias  
eorum deprehensas fuisse; quo facto,  
A. **cxcvi.** citissime in Galliam **SEVE-  
RVS** venisset. Vix crediderim, (nam  
de tempore proeliorum iam dixi quid  
sit sentiendum) legates istos integro fe-

## §. VIII.

re anno adquiesce, antequam litteras  
**ALBINO**, tradidissent, et, cum A.  
**cxcv.** prope exente denum detrahe  
hae fuisse insidiae, **SEVERVM**, qui  
currentis similior quam proficiscens re-  
ste dicitur a **MOSHEMIO**, vel integrum  
fere annum **cxcvi.** otio transegisse,  
vel **ALBINO**, tantum concessisse tempo-  
ris, ut vires colligeret; cum ad verita-  
tem sit multo propensius, si quis dicat,  
quod A. **cxcvi.** prope vertente **SE-  
VERVS** profectus sit aduersus **ALBI-  
NVM**, neque nullum temporis praster-  
miserit, quo bello dimicare cum **ALBI-  
NO** potuisse.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI. §. VIII.

Alterum nec mediocre telum ad hanc rem exsequendam existimari debet tempus, quo expugnatum Byzantium est. Namque hoc DIO ait (l. LXXXIII. c. 14. p. 1254.) occupatum esse a SEVERI milibus, cum is in Mesopotamia commoraretur h. e. postquam NIGRVM superaterat, ac prius quam pergeret aduersus ALBINVM. Atqui Byzantinos fame demum in decisionem redactos esse, cum tres integros annos fuissent in obsidione, idem DIO memoriae prodidit (lib. cit. c. II. p. 1252.); quare cognoscemus annum, quo SEVERVS in Mesopotamia versatus est, cum viderimus, quando ista obsidio exordium sumserit. Sed eius initium coniunctum arbitror cum inicio ipsius expeditionis SEVERI contra PESENNIVM A. CXCII, quod intelligi potest ex eo, quod vix est credibile, SEVERVM, cum NIGRO occurserer, a tergo relicturam fuisse fortissimam urbem, quam ipsi NIGRI milites tenebant, et quo aduersis rebus se recepturi fuisserent; idemque cum re ipsa optime consentit. Fac scilicet: mense fere Septembri A. CXCII SEVERVM huius oppugnationis initium per milites fecisse (Roma enim, Iunio paene praeterlapso, discesserat (§. VIII. n. 2.); inceder fane expugnatipn ipfa, si post triennium integrum facta est, in Septembrem A. CXCVI, quo tempore SEVERVM in Mesopotamia fuisse apparet ex iis, quae in superioribus dicta sunt. Quam ob rem non est necesse, ut a nativa potestate verborum ἐπὶ ὅλον τριστῇ χρέουν recedamus, quo se a TILLEMONTIO adduci pasus est MOSHEMIVS συναργεῖται, cuius interpretatio, ni fallor, vi quidem verborum non facit satis. Itaque cum mense fere Septembri in Mesopotamia versatus fuerit SEVERVS, nisi A. CXCVI, iam in finem inclinato, in Galliam venire non potuit. Neque vero posita quam in Mesopotamia SEVERVS fuerat, usquam legimus eum contra Ostroenos, Adiabenos Arabesque fuisse prosectorum; hos enim, teste DIONE (l. LXXV. c. 3. p. 1257.); cum Nilibi, in urbe Mesopotamiae, SEVERVS otium sibi daret, LATERNVS, CANDIDVS atque LAETVS, SEVERI duces, subegerunt. Vnde efficitur, famam de seditione ALBINI ad SEVERVM in Mesopotamiam fuisse allatam. Enimvero non abhorret, SEVERVM, qui celeritate consilii in primis vrebatur, statim, deuicto NIGRO, misisse, qui ALBINO, occasione allatarum litterarum, insidias facerent, et haec

C

quidem

quidem repente detrectae sunt; quocirca magis appareret, fere Anno  
CXCVI. vertente SEVERVM in Galliam concessisse (i).

## §. X.

Sed ista quidem ut nondum dant certam viam accurate cognoscendi annum ALBINO fatalem propterea, quod nondum appetet, quamdui ista de summa imperii dimicatio durauerit, magis, opinor, nobis scrupulum eximere tempus dignitatis Caesareae CARACALLO collatae, ex quo efficietur, ALBINVM A. CXCVII. periisse (k). Sunt enim antiquitatis monumenta quaedam, qualia PAGIVS (l), exque GUTHERIO MOSHEMIVS attulit (in dis. laud. §. XXIII.), in quibus LATERANO CI RUFINO COSS. CARACALLVS ex S. C. CAESAR DESTINATVS vocatur. At illo cognomine quamvis iam CARACALLVS a patre tum exornatus fuisset, cum SEVERVS aduersus ALBINVM proficeretur (m); istud tamen nusquam reperimus a Senatu confirmatum esse prius, quam victor SEVERVS Romam, prostrato ALBINO, rediisset; tum enim SEVERVM legimus Caesarem BASSIANVM filium suum ANTONINVM appellari iussisse (ap. SPART. I. c. C. 14.).

At

(i) Aliam viam ingressus est MOSHEMIVS §. XXII. Namque A. CXCVI., inquit, expugnatam esse Byzantinorum urbem; hanc vero, HERODIANO teste (lib. III. c. 6.) nondum fuisse in potestatem Imperatoris redactam, cum ALBINO occurreret; igitur eum esse contra ALBINVM A. CXCVI. profectum. Quid argumentum, haud nego, esse maiorem vim meo habiturum, nisi HERODIANI verba pugnarent cum iis, quae traditae sunt a DIONE CASTO, qui SEVERVM ait nuncium de capto Byzantio in Mesopotamiam accepisse. Atque is merito audiendas est et repudianda HERODIANI auctoritas, quod iam egregie monuit V. C. H. S. REIMARVS in not. ad DION. CASS. P. 1252. §. 70. et 1256. §. 1.

(k) Usi sumus ad hanc rem efficiendam dignitate CARACALLI Caesarea, cum MOSHEMIVS maluerit ad eam

rem dignitatem Angusti CARACALLO collatam adhibere. Sed illius Clarissimi Viri partes deserere hic satius est vifum. Nam (p. 66.) CARACALLA, inquit, Auguli dignitate ornatus est eo anno, qui proelium Lugdunense est consecutus. Itaque cum constet, eum hanc A. CXCVII. accepisse, ALBINVS A. CXCVII. occupavit. Huius argumenti, dubito sere, an superior propositio ex omnibus, quos habemus, Scriptoribus sit manifesta, nisi eadem esse censeatur cum altera: de eius dignitate Angusti A. CXCVII. suscepta, quae contentit cum omnibus eius rei significandae monumentis.

(l) In Critica Annalium Eccles. Caesaris Card. BARONII, Sac. II, ad a. C. CXCVII, num. 2. Edit. Parisi. 1689. pag. 88.

(m) V. SPARTIANVM IN SEVERO C. IC.

At enim LATERANVM et RUFINVM Consules fuisse A. P. N. C. CXXVII docent fasti viiuersi; itaque sit hoc, ALBINVM eodem anno (n) cum vita imperium amisisse. Quacum ita sint, pater quod efficiendum promisimus, ex hac occasione plebi ad Christianos vexandos post ALBINI interitum nata, istas priores Christianorum calamitates A. CXXVII. initium cepisse.

## §. XI.

Accedimus ad alterum argumentum, ex quo initium istius tumultus a plebe excitati definire volebamus, locum istum quidem superius (§. VI.) productum e libro TERTULLIANI ad SCAPULAM, in quo SEVERVS dicitur „clarissimas feminas clarissimosque viros fratres Christianae non modo non laesisse, verum et exornasse testimonio, populoque in Christianos furenti restiisse.“ Quod cum SEVERVS non fecerit eo tempore, quo iam edictum opposuerat religioni Christianorum, quemadmodum ibi disputauimus; assignandus est ei rei annus, quo SEVERVS nondum hac lege molestus fuerat Christianis. Neque is tali modo clarissimis quibusdam huius familiae hominibus tum videtur gratificari voluisse, cum, victo ALBINO, bellum Parthis aliisque Orientis gentibus intulisset, a quo perfecto non rediit prius, quam hoc idem edictum aduersus Christianos promulgasset. Namque tum quidem tot erat bellis cum fortissimis nationibus implicatus, ut credi vix possit, cum de istiusmodi rebus cogitassem. Sed verba etiam TERTULLIANI sunt ea, ut facile appareat, SEVERVM non has quidem sed alias tamen feminas virosque clarissimos eo tempore laesisse, a quibus is Christianos cupiebat discessiri. Atque ego non video, ad quale tempus posset vis istis illata referri, nisi ad id, quo interfecitos SPARTIANVS refert (n. Beu. c. 12.) innumerous ALBINI partium viros, inter quos multi principes ciuitatis, multae seminae illigentes fuerunt: propterea, quod ista in re inter hos scriprores est vel in verbis quaedam similitudo. Ego vero vix dubito, quin SEVERVS horum Christianorum quasi turelam suscepserit, eosque ornauerit testimonio tali, quo doceret, eos non esse examicis ALBINI, ne populus, causam Imperatoris praetendens, hos Christianae religioni adictos insequeretur, raperetque in iudicium, quibus, nisi quod Chri-

C 2

ftiani

(n) et XI: quidem Calend. Mart.; quemadmodum habet SPARTIANVS  
l. c. c. II.

stiani essent, aliud nihil vitio verti poterat. Verum igitur sit illud, statim post mortem ALBINI et ante SEVERI profectionem contra Parthos h. c. A. **CXCVII** populam Christianos vi aggressum fuisse.

## §. XII.

Denique et hoc non leue est argumentum nostrae sententiæ, quod appareat, Apologeticum TERTULLIANI non posse litteris mandatum esse, nisi ante illas leges SEVERI; de qua re nemo dubitare potest, qui cogitat hunc libellum tractauit. Sed poterit ex iis, quae postea disputabimus, nullo negotio intelligi, istam defensionem verum Christianorum aetate inferiorem esse libris eius *ad martyres, de spectaculis, deque idololatria*. Vicissimque me spero ita effecturum, quod istae religionis Christianae vindiciae scriptae sint sub initium A. **CXCVIII**, ut nemo vel mediocri in his iudicio praeditus de ista redibitare possit. Quare tum apparebit, libros *de spectaculis* atque *de idololatria* nulli ali anno posse assignari, nisi A. **CXCVIII**. Enimvero TERTULLIANVS martyres proprio libello ad constantiam concordiamque hortatus est prius, quam se accingeret ad scribendos hos duo, quos diximus, libros. Itaque necesse est dicere, librum *ad martyres* fere A. **CXCVII** in lucem editum fuisse. Quae vna res nostram sententiam de anno, quo haec superior vexatio Christianorum incepit, ponit extra omnem dubitationem. Namque hi, quibus librum obtulit, iam fuerunt propter religionem Christianam in vincula coniecti, *martyresque isti designati* argumento sunt, tum deorum cultores vim Christianis intulisse. Sed obiter haec fere; nunc plura de libris his ipsis dabimus.

## §. XIII.

Est igitur inter huius generis libros is primus, quem TERTULLIANVS *ad martyres* prescripsit. Cuius libri argumentum ipsum iam tum suscepimus aduersus Christianos iniurias demonstrat, etenim *designatis martyribus* dicatum (coll. c. 1); modo constituendum est id, fuerintne isti ante aut post SEVERI edictum in carcerem coniecti? Atque illud mihi magis placet pluribus de causis. Primum, quoniam Christianos non Imperatoris sed Proconsulis iudicia sustinere dicit (c. 2. p. 156. A.). Quod quidem, haud nego, dici eriam a TERTULLIANO potuisse, si Praesides exhibiti fuerint ab Imperatore legibus contra Christianos dimicante, propterea quod Praesides eas exequabantur in provinciis:

vincis: sed tamen ex eo primum oritur haud inepta suspicio, ipsa haec vi-  
 lenta eo tempore Praefides magis vsos fuisse quam ipsum AVGVSTVM.  
 At si istud argumentandi genus videatur in utramque partem posse dis-  
 putari; hanc controvrsiam dirimit haud dubie id, quod est ad calcem  
 nostri libelli, vbi: *ad hoc quidem, inquit, (patiendum in causa dei),*  
*vel praesentia nobis tempora documenta sint, quantae qualesque personae*  
*inopinatos natalibus et dignitatibus et corporibus et actibus suis exitus*  
*reserunt, hominis causa;* aut ab ipso, si contra eum fecerint, aut ab ad-  
 versariis eius, si pro eo steterint; quod pertinere ad tempus, quo ab ae-  
 mulis imperii SEVERVS tutum reddiderat orbem Romanum, nullo  
 modo dubitari potest. Nam cum sublatus e medio eset ALBINVS,  
 tum maxime SEVERVM animaduertisse in hos, qui steterant a NIGRI  
 ALBINIVE partibus, tantum ignorantii, qui loca superius adducta  
 haud intellecere. Ex quo non minus licet cognoscere, quo modo po-  
 tuerit TERTULLIANVS dicere, (c. 2. p. 156. C.) hos designatos mar-  
 tyris, quibus, nostrum libellum componendo, aliquod afferre alleua-  
 mentum voluit, non participare sollemnes nationum dies, neque caedi spe-  
 culatorum clamoribus. Quamquam enim me non prorsus praeterit,  
 ludos etiam editos fuisse eo tempore, quo superior SEVERVS a Parthis  
 ceterisque barbaris rediisset; facit tamen hoc ipsum argumentum, quod  
 ad erigendos martyrum animos petit a viris clarissimis, qui idem ex-  
 peri erant fatum, ut ludos intelligamus eos, quos editos nouimus pro-  
 pter victoriani a NIGRO, magis etiam ab ALBINO reportata. Caet-  
 erum ego non dubito primum locum nostro libello vindicare inter eos,  
 quorum aetas certa quadam ratione cernitur, propterea quod TER-  
 TULLIANVS non modo commemorat mutuam candidatorum Imperii  
 aduersus partis contrariae socios violentiam, quam rem dici non potest  
 extitisse, nisi eodem anno, quo perii ALBINVS h. e. A. CXCVII.;  
 sed etiam mentionem iniicit calamitatum, quas subiere Christiani, tam-  
 quam earum, quae nunc quidem initium ceperint; ceterique omnes li-  
 bri, quibus scribendis occasionem haec temporum perturbatio dedit,  
 Christianos ostendunt iam multis cruciatiibus tormentisque exagitatos.  
 Neque ego nunc vereor, ne hunc libellum in numerum eorum refe-  
 rent nonnulli, quos TERTULLIANVS composuit, cum ab amicitia  
 Orthodoxae Ecclesiae se remouisset; ipsa enim libelli aetas id quidem  
 non permittit, si verum est id, quod diximus alias (§. III.), TERTULLIA-

NVM huic ante A. cc bellum non intulisse. Quia in re videimus HORT  
MANNU M a nobis, vt solet, dissentientem, sed ad opinionem suam  
confirmandam usum argumento tali, ex quo magis appareat id, quod  
nos contra volebamus (dis. cit. § X. p. 36.). Videlicet martyres istos,  
ad quos est oratio TERTULLIANI directa, existimat partium Orthodoxos  
fuisse, partim Montanistas; idque effecisse, vt dissenso nata  
sit inter eos, quam ex animis tollere conatur TERTULLIANVS sub  
libri initium. Sed ad vniuersitatem eos opus erat hortatore, inquit HOFF  
MANNVS, qui utriusque parti bene cuperet; qualis erat TERTULLIANVS  
Montanista, et in Catholicos quidem saepe peracerbus, neque tamquam cor  
ita, vt haereticos, perosus. Audio. Sed vt utraque pars inimicitias  
deponat, certe non requiritur, vt is, qui pacem conciliare studet, utri  
que dissentientium faucat. Illud nimurum necesse est potius, vt dissi  
dentes inter se cum eo, qui pacem conciliat, concordent. Planius di  
cam. Constat ex scriptore nescio quo? cuius verba habet EUSEBIUS  
(H. E. V. c. 16. p. 232. edit. Cantabrig. READINGI), eos, qui pu  
tiori Ecclesiae addicti erant, adeo contempsisse Montanistas, vt, si casu  
coniecati cum ipsis fuerint in vincula, semper a Montanistis disenserint,  
atque detrectauerint eorum societatem. Idem vero non potest de Mon  
tanistis dici, cum eius rei nec illa extrema vestigia, quin potius ipse  
TERTULLIANVS etiam in libris iis, quos popularis Ecclesiae doctrina  
opposuit, Psychicos ab haereticis subtiliter distinguat; nec ad ultimam  
rem, quae credenderum a Christianis regulam attingerent, discordes  
esse Montanistas et Orthodoxos confirmet. Fac igitur, tum iam TERT  
ULLIANUM secessionem fecisse ab Orthodoxorum decretis, cum li  
brum conscriberet; poruitque bona cum spe tentare pacem inter dissi  
dentes captiuos restaurandam? Non admodum puto. Abhorruisset  
enim fere a confusitudine eorum inter captiuos, qui Orthodoxae  
Ecclesiae se socios dicebant, sequi praecepta hominis, cuius sectam de  
testabantur vehementius. Contra ea, si tamquam ciuis purioris Eccle  
siae haec scripsisse dicitur TERTULLIANVS; istud certe odium, dici  
non potest impedimento fuisse, quo minus er Montanistae ea, quibus  
moniti essent, amice accepturi fuisse. Immo vix mihi persuadeo,  
TERTULLIANUM ad pacem martyribus commendandam, viurum fuisse  
se hoc argumento (cap. I. p. 156. A.): quod, si paci cum aliis stude  
rent, possent forte aliquando et aliis pacem conferre; cum sciant  
omnes,